A essência de Deus em seu intelecto torna algumas quiddidades conhecidas em ato e, por assim dizer, depois, por natureza, torna aquelas verdades, contidas naquelas, conhecidas àquele intelecto; aquelas quiddidades, contudo, não possuem nenhuma força com respeito a uma mudança no intelecto de Deus, porque o intelecto de Deus não é apto a ser aperfeiçoado por aquelas quiddidades, porque é infinito, e aquelas quiddidades são finitas, e o infinito de modo nenhum é aperfeiçoado pelo finito (*Ord*, prol. n. 200)²¹⁹.

²¹⁵ *Ord*, prol. n. 200: “Ideo dico aliter, quod theologia divina est de omnibus cognoscibilibus, quia obiectum primum theologiae suae facit omnia alia actu cognita in intellectu eius, ita quod si in primo signo naturae est essentia sua primo cognita intellectui suo, et in secundo signo naturae quidditates continentales virtualiter veritates proprias, in tertio signo sunt istae veritates, virtualiter contentae in illis quidditatibus, sibi notae; non est ordo secundi ad tertium secundum causalitatem, quasi istae quidditates aliquid causarent in intellectu eius, sed tantum est ordo effectuum ordinatorum respectu eiusdem causae, puta quia essentia sua quasi prius natura causat istas quidditates notas quam veritates de eis sunt notae”.

²¹⁶ Segundo Normore (2013, p. 175) o recurso dos *signa*, já era corrente no século XIII para resolver problemas de *continuum* pelos físicos e foi usado por Averróis e Maimônides na tese de que o criador na criação não precisa ser temporalmente anterior, “mas tão só naturalmente anterior ao criado”. Os instantes de natureza somados aos instantes de tempo constituem uma tema muito caro a Scotus (e a ‘escola’ scotista), especialmente no que diz respeito a concepção sincrônica do contingente e da possibilidade. Cf. *Lec*, I, d. 39, q. 1-5, n. 45-61. Knuuttila (1981, p. 163-257).

²¹⁷ Cf. Sondag (2005, p. 153).

²¹⁸ *Ord*, prol. n. 200: “Exemplum: si sol illuminaret partem aliquam sibi propinquam, et alia pars a sole remotior non esset illuminabilis nisi a sole propter eius opacitatem, sol illuminaret partem illam remotam, non autem prior primo illuminata; esset tamen ordo inter propinquam partem et remotam sicut ordo effectuum eiusdem causae, et tamen non ordo causae ad effectum, quia pars illuminata nihil agit in partem opacam remotam”.

²¹⁹ *Ord*, prol. n. 200: “Ita est in proposito. Essentia Dei in intellectu suo facit quidditates aliquas actu notas, et quasi posterius naturaliter facit veritates illas, in illis contentas, notas intellectui illi; tamen illae quidditates nullam habent virtutem respectu intellectus Dei immutandi, quia intellectus Dei non est natus perfici ab illis quidditatibus, quia est infinitus, et illae quidditates sunt finitae, et infinitum a finito nullo modo perficitur”.